草原往事 13
2018年12月27日 责任编辑：王进波 版式策划：续理行 责任校对：郝小军

巡逻遇火情 民警显真情
近日，准旗交管大队民警在辖区109国道巡逻至702公里处时，突然发现道路南侧冒着

黑烟和火苗，民警马上意识到应该是着火了。趁着火势不大，民警赶紧下车拿树枝拍火及
扬沙灭火，并拨打消防电话报警。经过半个多小时的全力扑救，明火渐小，火势最终被成
功扑灭，所幸扑救及时，未造成更大的损失。此次失火的原因也暂未查明，准旗交警已将
此警情移交消防大队处理。

在此，准旗交警提醒您：秋冬季节，风干物燥，容易造成火险火灾，请您在道路行车
时，保持文明习惯，切勿丢弃烟头等易燃物品。 （刘 江）

债权转让通知
通辽市人民政府：

根据《中华人民共和国合同
法》和相关法律规定，我通辽市通
发实业有限责任公司现将对贵单
位拥有的因贵单位拖欠我公司借
款产生的债权200万元依法转让
给通辽发电总厂有限责任公司，
贵单位应当就上述款项及由此产
生的利息和其他一切费用向债权
受让人通辽发电总厂有限责任公
司清偿，特通知贵单位知悉，望贵
单位尽快向通辽发电总厂有限责
任公司清偿全部还款义务。

通知人：通辽市通发实业有

限责任公司

2018年12月13日

债权转让通知
通辽市市政工程处：

根据《中华人民共和国合同
法》和相关法律规定，我通辽市通
发实业有限责任公司现将对贵单
位拥有的因贵单位拖欠我公司维
修费产生的债权133048元依法转
让给通辽发电总厂有限责任公
司，贵单位应当就上述款项及由
此产生的利息和其他一切费用向
债权受让人通辽发电总厂有限责
任公司清偿，特通知贵单位知悉，
望贵单位尽快向通辽发电总厂有
限责任公司清偿全部还款义务。

通知人：通辽市通发实业有

限责任公司

2018年12月13日

债权转让通知
包旺佈：

根据《中华人民共和国合同法》
和相关法律规定，我通辽市通发
实业有限责任公司现将我公司对
您拥有的因您拖欠我公司资产转
让款产生的债权168138.75元依法
转让给通辽发电总厂有限责任公
司，您应当就上述款项及由此产
生的利息和其他一切费用向债权
受让人通辽发电总厂有限责任公
司清偿，特通知您知悉，望您尽快
向通辽发电总厂有限责任公司清
偿全部还款义务。

通知人：通辽市通发实业有

限责任公司

2018年12月13日

债权转让通知
中国能源建设集团东北电力

第四工程有限公司

根据《中华人民共和国合同法》
和相关法律规定，我通辽市通发实业
有限责任公司现将对贵公司拥有的
因贵公司购买硅酸铝管壳拖欠我公
司货款产生的债权96084.4元依法转
让给通辽发电总厂有限责任公司，贵
公司应当就上述款项及由此产生的
利息和其他一切费用向债权受让人
通辽发电总厂有限责任公司清偿，特
通知贵单位知悉，望贵单位尽快向通
辽发电总厂有限责任公司清偿全部
还款义务。

通知人：通辽市通发实业有
限责任公司

2018年12月13日

债权转让通知
通辽市发展和改革委员会：

根据《中华人民共和国合同
法》和相关法律规定，我通辽市通
发实业有限责任公司现将对贵单
位拥有的因贵单位拖欠我公司借
款产生的债权40万元依法转让给
通辽发电总厂有限责任公司，贵
单位应当就上述款项及由此产生
的利息和其他一切费用向债权受
让人通辽发电总厂有限责任公司
清偿，特通知贵单位知悉，望贵单
位尽快向通辽发电总厂有限责任
公司清偿全部还款义务。

通知人：通辽市通发实业有

限责任公司

2018年12月13日

人们常用“数九寒天”
形容冬季的寒冷，“数九”
就是“冬九九”。“冬九九”
一般从冬至那天开始，每9
天算成一段，一直到九九
八十一天结束。在各地流
传着许多有关“冬九九”的
记载、传说、歌谣和谚语。
“九九消寒图”。画素

白梅花一枝，枝上共有白
梅81朵，从冬至起，每天用
红笔将一朵白梅涂红，待
到白梅红遍时，“九九寒
天”便结束了。
“九九消寒圈”。方法

是做圆圈9丛，每丛画9个
圆圈，共81个。自冬至起，
每天依次在圆圈里记下当
天的气候：晴天把下半圈
涂黑，阴天上半圈涂黑，刮
风涂圈左，雨天涂圈右，下
雪在圈中间画一小圆。此
法不仅可以看到气候的变
化，还可以推测新的一年

农家庄户的丰歉。
“九九消寒句”。此法

是偏写9个字，每字由9划
组成句子，如“庭（亭）前垂
柳珍重待春风”。用双钩的
形式写在白纸上，从冬至
第一天开始，每天用红笔
描一划，描到九九八十一
划，9个字全部描完则九
尽。
“九九迎春联”。此法

用书写对联来进行，每联9
个字，每个字也是9画（繁
体）。“如故城秋荒屏栏树
枯荣（上联）。庭（亭）院春
幽挟苍草重茵（下联）。”从
入九第一天开始，每日各
依次描红填写一画。
“九九儿歌谣”。内蒙

古塞北地区的孩童，则喜
欢唱“数九歌谣”。我曾在
七八岁时唱的那首歌谣，
虽然经过了50多年，但是
至今还可以唱出：“一九二

九不出手，三九四九冰上
走，五九六九河边看柳，七
九河开，八九雁来，九九加
一九，耕牛遍地走。”

内蒙古的农牧民常
说，天冷冷不过三九，一二
三四九是隆冬腊月，是塞
北气温最低的时候，从

“五九”开始，随着太阳逐
渐北移，北半球地面上日
照时间渐渐延长，得到太
阳热量逐渐大于空气散
失的热量，大地日趋暖和，

“九九”已到春回大地，百
草萌发，万物复生季节。内
蒙古农谚有：头九下，九
九下；进九雪，出九热；进
九热，出九雪；九里暖，春
里寒；雪九春旱，旱九春
雪；九里有雪，伏天有雨；
三九见大风，三伏无大
雨。还有三九要冷，三伏
要热，不冷不热，百草不
发。 文/乔峻岭

不知为什么，我最近
总是在怀旧，静下来就会
想起往日的岁月，抚今追
昔，勾起了我对母亲的深
切怀念……

1965年，村里还没有
电灯，家里照明用的是煤
油灯。煤油灯用铁皮制作，
由油壶、油嘴和灯芯组
成，燃料以煤油为主，也
有用柴油的，嘎斯灯（也
叫电石灯），无论是用哪
一种都是烟雾缭绕，呛鼻
难闻。到了夜间，母亲在
地里辛勤劳动了一天，取
出她的针线笸箩，带上顶
针，穿针引线，在煤油灯
下开始为全家人缝补衣
服、打袼褙、剪鞋样、纳鞋
底，制作单鞋和棉鞋……
其中，母亲为我们做的

“轮胎胶底鞋”既结实又
耐用，不逊于鞋匠的手
艺！我从小淘气顽劣，耍
水、套麻雀、爬树、骑牛、
上戏台、捉迷藏……可谓
是“无恶不作”，因为爬树
掏鸟窝，我的衣服被树枝
叉挂得遍体鳞伤。那时
候，布料紧缺，我们全家
人穿的只有外衣没有内
衣，而且穿的还是冬换不
了夏，夏换不了冬的衣
服。穿着换不了季的衣服
浑身都觉得不自在，不舒
服，走起路来也不协调。
再加上我的棉裤裤裆破
裂，尤其是走在女同学的
前面时，心总是“突突”地
跳个不停，脸窘得通红。

夜间，母亲在昏暗的
煤油灯下为我缝补裤裆，

“真是废缰绳的驴！”父亲
指着熟睡的我愤愤地说。
父亲对我从来都没有一
个好评价。“是我缝得不
结实，这不能怨怼润蛋
（我的小名）。”母亲老牛
舐犊，极力地庇护着我。

夜深了，一会儿母亲
用针头拨动一下膨胀成
团的煤油灯捻儿，一会儿
抬起左手梳理一下凌乱
的头发，一会又用右手梳
理梳理线团。偶尔，母亲
还拿出小镜子来照照自
己，爱美之心人皆有之。
那一年，母亲43岁，红润
的脸蛋配一双浓眉大眼，
留着剪发，在我认为，母
亲是天底下最美最漂亮
的女子！因为忙于农活
儿，家务活儿，母亲从来
都没有好好地打扮过自
己一次！

“哎哟，我的妈呀！”
突然，母亲的左手被针刺
痛，发出了轻微的叫声。

“白天悠悠走四方，黑夜
熬油补裤裆。”母亲的声
音惊动了父亲，父亲悻悻
地说。弦外之音，父亲对
我充满了埋怨。慈母严
父！这话一点儿都不假，
我对父亲总是敬而远之，
但是，在母亲的袒护下我
从来都不惧怕父亲。

“新三年，旧三年，缝
缝补补又三年。”这是母
亲常对我说的一句话，也

是穷时候饿时候穿衣的
真实写照。因为我家积贫
积弱，穿的都是补丁摞补
丁的破烂衣服，所以，它
便成了虱子的栖身之处。

一天夜里，母亲守在
煤油灯下，手里抱着我的
棉衣捉虱子。母亲把棉衣
袖口彻底翻出来，低着头
仔细寻找。我辗转反侧睡
不着觉，一会儿，发现母
亲慢慢地，轻轻地用手触
摸到了什么，母亲小心翼
翼地将捏在手里的那玩
意儿放在她大拇指指甲
盖儿的上面，对齐了用力
一挤，“啪”的一声响……

我一骨碌爬起身来，
发现母亲的指甲盖儿上
布满了鲜血，再看棉衣的
夹缝里有一层白花花的
东西（虱子的卵），突然，
从夹缝的里面又窜出一
个圆滚滚的东西来……

“它就是咬你的虱
子！”母亲对我说。紧接
着，母亲将棉衣夹缝里那
一层白花花的东西置放
在自己的嘴里一阵地啃
咬……

爱是无私的，伟大
的，更是痛苦的！母亲为
了清除我身上的虱子竟
然用自己的嘴去啃咬！我
每每想起这件事情来，都
有一种难以言状的情愫
涌上心头，眼泪也止不住
地流下来。我不仅一次的
在想，将来一定要好好孝
顺我的母亲！ 文/吴秉信

草上飞
内蒙古金戈铁马、烽火边城的往事夯进草原的金界壕，筑进了阴山山脉的长城，

吹入浩瀚大漠的烽燧……你念念不忘的往事呢？推开记忆的大门，时光的船逆流而

上，欢乐与忧愁又一次溢出你的胸膛……

来稿请在电子邮件“抄送主题”一栏填写“草原往事”。同时，为了方便发放稿费，

请在稿件中附上通讯员中国银行的卡号。

Email：bfxbcyws@163.com

冬九九

煤油灯下